potestas alia, etiam regia. *Conf.* Ex ejusd. Sess. can. 12. ubi : *Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad judices Ecclesiasticos, anathema sit.* Unde ita arguimus : plus est contrahendis inter fideles matrimonii leges ponere, et statuere impedimenta, quam de matrimonialibus causis, quæ inter fideles oriuntur, cognoscere : atqui potestas secularis de his cognoscere non potest juxta Trid. ergo multo minus impedimenta statuere, cum recepta sit regula : *cujus quis in aliqua materia non sortitur forum, ejus etiam legibus non ligatur.* c. fin. de Constit. in 6. L. fin. ff. de Jurisd.

Respondet Launoius 1º. In Tridentino can. 4. non statui dogma, sed disciplinam invehi. 2º. Per Ecclesiam summos principes politicos ac reges intelligi. Sed contra *primum* est, quod in canone duo distingui oporteat, nempe impedimenta ipsa, et potestatem impedimenta decernendi : illa ad disciplinam pertinent, si juris solius ecclesiastici sint, cum, ut exigente causa statuta sunt, sic tolli possint, ut factum nemo ignorat : hæc vero, sive potestas ipsa ad doctrinam, sive dogma fidei pertinet, cum definitio ea Lutheri errori sub poena anathematis in canonibus, in quibus a Tridentino non nisi dogmata continentur, sit directe opposita.

Contra *alterum* est 1º. vulgatissima illa Ecclesiæ notio, quæ omnium omnino orthodoxorum animis adeo alte insidet, ut vel pueri, qui prima elementa fidei percepérunt, dum audiunt Ecclesiam, intelligent cœtum fidelium sub legitimis pastoribus congregatum, nimirum spiritualibus, ad quem cœtum non aliter pertinent seculares principes, quam privata membra : sic dum audimus *legem esse latam ab Ecclesia; ita definivisse Ecclesiam*, etc. nemo orthodoxus seculares principes intelligit, sed summum magistratum ecclesiasticum. 2º. Quod S. Scriptura voce *Ecclesiæ* nunquam seculares principes ; sed fideles omnes tam plebeios, quam alios cum sacris suis præsilibus, sive pastoribus intelligat : erat Petrus in carcere, et *Ecclesiam* pro eo preces effudisse legimus, numquid tum principes effuderunt ? Columna dicitur ab Apostolo et firmamentum veritatis ; sed qui principes seculares ante Constantini M. conversionem fulciebant Ecclesiam ? Ab eodem Apostolo sponsa Christi appellatur *sine macula et ruga* ; an hic politici principes indicantur ? 3º. Vox *Ecclesiæ* can. cit. a Patribus Tridentinis sumitur eo sensu, quo subebatur a Luthero, hunc enim ibi damnant : at Lutherus negans Ecclesiam posse condere impedimenta, pastores sacros, maxime Rom. Pontificem intellexit sérn. de Matrim. inquiens : *duodevigiñti causas in suo jure effinxit Papa, quibus matrimonium vel dissipet, vel impedit, quas tamen ferme omnes rejicio et condemno*, etc. non vero seculares principes ; cum enim Lutheru matrimonium non nisi contractus civilis esset, hic necessaria sequela ex Lutheru subditus manebat legibus civilibus principum, sicut sunt semper contractus civiles cæteri.

Prob. II. Ex Traditione Ecclesiæ perpetua. Nam tribus prioribus Ecclesiæ seculis Ecclesiam quædam statuisse impedimenta, testis est BASILIUS in epist. ad Diodorum (opp. t. 3. p. 249. C.) de viduo, qui sororem mortuæ suæ conjugis duxerat, inquiens, eum contra *sanctiones egisse a sanctis viris traditas*; impedimentum autem affinitatis, licet permittatur, quod hæc in linea recta ascendentium et descendantium in gradu primo dirimat jure naturæ matrimonium ; in linea tamen obliqua solo jure ecclesiastico. In seculo IV. Conc. Eliberitanum anno 305. conjugia cum infidelibus, cum sorore uxoris iniri non

posse statuit can. 15. 16. et alii (Labb. t. 4. p. 972.) Item SIRICIUS Papa epist. ad Himmerium c. 4. (Labb. t. 2. p. 1019. A.) refert impedimentum publicæ honestatis tanquam inductum a prælatis Ecclesiasticis. In seculo VI. jus hoc fuisse penes Ecclesiam evincitur ex Synodo Aurelianensi II. anno 533., Agathensi anno 506. can. 61., dum decernit diversos consanguinitatis et affinitatis gradus dirimentes matrimonium. In seculo VII. et VIII. Ecclesiam prescripsisse leges, quibus nuptia quædam fierent irritæ, liquet ex GREGORIO M. qui ineunte seculo VII. respondens quoad gradus consanguinitatis Augustino Cantuariae Episcopo : *necesse est*, inquit (opp. t. 3. p. 4154. B.) *ut jam tertia, aut quarta generatio decenter sibi jungi debeat*; permittens Anglis in tertio et quarto gradu consanguinitatis conjugium, prohibens in secundo. Ex ZACHARIA Papa, quo præside habita anno 747. Rom. Synodus, qua revocata fuit venia post quartum gradum nubendi Germanis recenter conversis concessa a Gregorio II. Pro seculo XII. XIII. testis est ALEXANDER Papa II. in epist. 38. ad Episcopos, clerum, et judices Italiæ. Concilium Lateranense sub Innocentio III. anno 1215. in quo consanguinitas coarctata ad quartum gradum fuit. In quatuor vero seculis, quæ Synodus Tridentinam præcesserunt, Ecclesiam, nemine contradicente, hanc exercuisse potestatem, nemo diffiteri potest ; nullum enim ferme extat impedimentum, quod aut in Decreto Gratiani, aut Gregorii IX. Decretalibus non legatur. Item tunc ex toto christiano orbe ad Ecclesiam confluxisse non modo plebeios, sed et principes, ut obtenta dispensatione liceret intra gradus prohibitos inire conjugia, omnis ferme testatur historia.

Ex his facile corruit, quod alias nonnulli respondent : 1º. Ecclesiam sibi jus illud usurpare cœpisse seculo IX. quo prodierunt epistolæ Decretales falso attributa prioribus summis Pontificibus, ubique vero receptam fuisse praxin illam circa seculum XI. et XII. quibus Burchardus, Ivo Carnotensis, et Gratianus eas Decretales suis collectionibus inseruere. Nam, ut ex allatis liquet, non tantum ex Gregorio II., Gregorio M., sed etiam antiquissimis Conciliis multo ante seculum IX. varias de matrimonii contrahendis leges Ecclesia sanciverat. Deinde cum Decretales illæ prodirent in lucem, suppositionem earum advertit Hincmarus Rhemensis, multique alii, qui de iudicandis Episcopis egerunt cum Nicolao I. nemo tamen uti ausus argumento eo, quod illæ Decretales contra antiquam Ecclesie praxin, ut loquuntur adversarii, adstruerent Ecclesie potestatem impedimenta statuendi. Imo nec illus principum, de quorum tamen jure agebatur ex supposito, ac quorum prouinde maximi intererat ea novitas, oblocutus aliquando deprehenditur. Igitur

Respondent alii 2º. Ecclesiam equidem statuisse jam antiquissimis temporibus impedimenta varia, non tamen ex nativo ac proprio sibi jure, sed mera concessione principum. Verum contra est 1º. quod nulla prorsus assignari possit imperialis constitutio, qua potestas ea fuisse a principibus translata in Ecclesiam, nullus nominari princeps, qui concessisset. 2º. Quod Ecclesia hac potestate usa sit contra principes et constitutiones imperatorias. Nam cum Justinianus legem tulisset, ut licita essent inter consobrinos matrimonia §. *Duorum*, Inst. de Nupt. et cui similem legem jam ante ediderat Honorius, S. Gregorius Papa legem Honorii et Justiniani aperte reprehendit, et contra statuit in rescripto ad Augustinum Anglorum episcopum,

inter consobrinos matrimonia esse censenda illicita; et haec Pontificis lex, non autem illa Cæsaris in Ecclesia robur obtinuit. Can. *Quædam lex*, caus. 35. q. 2. 3º. Si ex mera indulgentia principum potestatem hanc exercuisset Ecclesia, principes, ut intra gradus prohibitos celebrarent nuptias, non ita humiliiter se lati ab Ecclesia legibus subjecissent, ita ut inviti etiam quandoque separationem paterentur, si celebrassent contra canones, quis enim credit maximos principes ita facile adduci potuisse, ut humiliiter nuptiarum veniam peterent, velut eos fecisse palebit ex probat. 3. tam modeste ferrent comminationes Pontificum, nisi a prohibitis nuptiis abstinerent, aut plane separationem paterentur inviti, si Ecclesia hac potestate jure non alio usa fuisset, quam quod ipsi principes concessissent, quodque revocare potuerint pro libitu? Hinc alii

Respondent 3º. Ecclesiam sibi sensim arrogasse potestatem hanc, ac proinde vix fieri potuisse, ut arrogato huic juri contradicerent. At contra est 1º. quod, ex dictis probat. 1. Ecclesia ab Apostolorum temporibus hoc jure usa sit; ergo non sensim illud involavit. Quin Apostolus 1. Cor. 7. conjugium fidelis cum infideli ipse judicavit, quin ad illum principem hanc causam remitteret; et Christus Matth. 6. et 19. sic libellum repudii sustulit. Contra 2º. quod ab adversariis hactenus proferri non potuerit, qui primus hoc jus invasisset. Contra 3º. quod haec responsio nullam veri speciem preferat; 1. quia jus illud clanculum usurpari non potuit; sed ferendæ erant leges, ut in usum redderetur; dandæ dispensationes, quibus nuptiarum prohibitarum non plebeis solum, sed ipsis etiam principibus fieret indulgentia; 2. quia non est credibile, omnes orbis christiani principes simul et semel consensisse in usurpationem juris sibi alias debiti; omnes omnino ita semper siluisse, ut ne unus quidem contradiceret, in re, quæ tanti ipsorummet intererat; cum alioquin de investituris aliquisque juribus, quæ principes concernere videbantur, gravissimas lites, imo bella, usque ad schismatis periculum, Ecclesiam inter et principes exarsisse omnes noverint.

Prob. III. Ex ipsorum principum secularium praxi et testimonio. Nam 1º. principes, dum hac in re ediderunt leges, fatentur id se facere auctoritate canonum, ad hos promovendos: sic Carolus M. prohibens quasdam nuptias L. 5. Capit. *ita*, inquit, *Gregorius sensit. Ita canones prohibent copulari.* Carolus Calvus in edicto Pistensi: *conjugium illud... sicut Leo in decretis suis, et S. Gregorius in epistolis suis monstrant, dissolvatur.* Chilpericus Francorum rex indigne ferens, quod Prætextatus archiepiscopus Rothomagensis Meroveum cum amyta sua conjunxit, in coacta Parisiis Synodo, anno 577. teste Gregorio Turonensi, Prætextatum arguens, *an ignarus eras, ait, quæ pro hac causa Canonum statuta sanxissent?* 2º. Principes constanti observantia, cum contracta illegitima matrimonia dissolvi vellent, ipsi ad tribunal confugerant Ecclesiæ. Sic Carolus M. priore suam conjugem Desiderii Longobardorum regis filiam, non nisi post latam ab Episcopis sententiam dimisit. Lotharius post suam a Theutberga separationem, a Concilio Aquisgranensi decretam, novarum ab eodem nuptiarum humillime petiit. Henricus IV. Francorum rex Margaretham dimisit, sed non nisi post latam a Clemente VIII. per constitutos in Francia judices Ecclesiasticos sententiam. Denique posteriores reges Christianissimos, ut irritarentur matrimonia clandestina, per Oratores suos id

solemniter petivisse a Patribus Tridentinis, constat ex Pallav. Lib. 22. c. 4. Plena est historia id genus exemplis aliis.

Ratio *a priori* est; quia matrimonium fidelium hoc ipso, quod evectum sit ad dignitatem sacramenti, cœpit esse contractus sacer et spiritualis; consequenter subtractus potestati seculari, et soli ecclesiastice subjectus. *Conf.* Demus, principem statuere impedimentum aliquod, quod per Ecclesiam statutum non sit; hoc casu certe matrimonium esset sacramentum juxta legem ecclesiasticam; non esset vero juxta civilem. Quid ergo foret dicendum? si catholicus es, Ecclesiam asseres prævalere; ergo principis impedimentum nullum erit; ergo illud ponendi nulla potestas. Dixi tamen in concl. *subditis suis fidelibus*; posse enim id principes seculares, etiamsi infideles, respectu subditorum infidelium, certum videtur, et est communis sententia. Ratio plana est; quia matrimonia infidelium sacramentum non sunt, sed contractus mere civilis; igitur sicut infideles principum suorum potestati legislativæ quoad contractus alios, ita quoad matrimonium subjecti sunt.

420. *Obj. I.* cum Launoio. In prioribus seculis soli principes statuerunt impedimenta dirimentia; ergo penes eos hoc jus tantum fuit. *Prob. Ant.* 1º. Legem prohibentem conjugia inter consobrinos, non Episcopi, sed Theodosius tulit. 2º. Legem 2. Cod. de incest. et inutil. nupt. qua proscribitur conjugium ingenui cum ancilla, Constantinus dedit; ad quam provocare videtur ipse Leo M. epist. 82. ad Rusticum Narbonensem. 3º. L. 4. Cod. cit. vetant Imperatores Valent., Theodos., et Arcad., contrahere nuptias contra mandata, constitutionesque principum. 4º. Patres in concilio Milevitano legem de divorcio ab Imperatore petendarunt esse decreverunt.